Năm 1523, vua Bồ Đào Nha đã

gửi một bức thư đến chính quyền Đại Việt
chính thức xin thông thương và truyền đạo.
Năm 1533, một giáo sĩ phương Tây đầu tiên
có mặt tại Đàng Ngoài. Sách Khâm định
Việt sử thông giám cương mục ghi về sự
kiện này như sau: “Gia Tô theo sách Dã
Lục thì tháng 3 năm Nguyên Hòa thứ nhất
(1533) đời Lê Trang Tông, người Tây
Dương tên là Ynexu (hoặc Inikhu) lén lút
theo đường biển đến xã Ninh Cường, xã
Quần Anh, huyện Nam Chân và xã Trà Lũ,
huyện Giao Thủy, ngấm ngầm truyền giáo
về Tả đạo Gia Tô” [8, tr.301].